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1 Introduction: Catalyst for fuel cells

Modern society today increasingly depends on many mobile systems, which are

used for transportation, communication, monitoring and supervision, including

computers and various smart devices. In spite of the remarkable progress in the

development of those devices and efforts in reducing energy consumption the

suitable energy storage with large enough capacity is still required. At the same time

there is still need for large scale power sources and the trend is to have decentralized

power generation which can in extreme meaning each village or even individual

household having its own power station and be independent on the centralized grid

system. In both areas there are several approaches possible to solve the problem and

among them electrochemical devices play very important role, because they allow

direct conversion of stored chemical energy into electricity. Typical representative of

the electrochemical energy releasing devices would be batteries and fuel cells (FC),

each having its strong and weak points.

Fuel cells (FC) offer very good energy density, high conversion efficiency and

virtually unlimited capacity depending on the available supply of reactants.

Hydrogen fuel cells represent wonderful choice from the ecology point of view as

they produce no emissions and the are key component in eventual hydrogen based

economy of energy storage and production.

Proton exchange membrane fuel cells (PEMFC), as one of the several types, are

expected to be future power production system for clean and efficient generation of

electricity from hydrogen and even hydrocarbons for both mobile and small scale

stationary applications.

Unfortunately, in many types of FCs the current technology need use of rare

precious metals (mainly platinum) as the catalyst. Moreover, device construction is

rather technologically complex and requires other advanced materials. This makes

the FC relatively expensive solution and the problem of available supply of the rare

metals in case of widespread use is open. Therefore, FCs are in the centre of

intensive research and development, especially in the area of catalysts in order to

minimize or eliminate completely the dependence on precious metals and improve

efficiency.
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Novel catalysts with high activity and low content of precious metals can be

prepared by thin-film technologies such as physical vapour deposition (PVD) and

sputtering. Such approach offers good control of the catalyst composition and

structure at the microscopic level. Although these methods are not very common in

industrial scale catalyst production and present a challenge it might open a way to

unique and novel catalyst materials.

The main point of this work is about principal ways of how to reduce the precious

metal content in the fuel cell catalyst needed.

One way is to use alloys of platinum with another less noble metal, this can be

beneficial by improving structure and allowing to even tune electronic properties of

the catalyst and thus improve the performance.

Another possible way is the use a “catalyst promoter”, in this case a transition

metal oxide interacting with the active metal is yielding completely new properties

and structure.

PEMFC working principle

A typical hydrogen fed PEMFC consists of two electrodes in contact with a

proton exchange membrane (PEM), which is in fact an acid electrolyte in solid form.

In standard hydrogen and air (oxygen) fed FC the overall reaction looks like:

2 H2 + O2 → 2 H2O + released energy (1.1)

Practically there are two spatially separated half reactions taking place. On the

anode the hydrogen ionises, creating protons and releasing electrons – hydrogen

oxidation reaction (HOR):

2 H2 → 4 H+ + 4e− (1.2)

and on the cathode, oxygen reacts with protons coming through electrolyte and

electrons coming via external electric circuit forming water – oxygen reduction

reaction (ORR):

O2 + 4e− + 4 H+ → 2 H2O (1.3)

Clearly, for continuous proceeding of both reactions, electrons produced at the

anode must pass through an electrical circuit to the cathode while H+ ions are passing

there through the electrolyte. Important fact for correct function is that the membrane
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(solid electrolyte) must be only proton (H+) conducting.

The basic problem of this reaction is that an activation energy is needed to

overcame energy barrier in the reaction pathway. Catalysts revealing large active

surface and operation at increased temperature are necessary for the reactions to

proceed at reasonable speed. The energy released in the reaction is partially in form

of useful electric work (electrons going via external circuit) and in partially as heat.

The first demonstration of a fuel cell was documented in [1]. There are

actually more types of fuel cells with little different chemical reactions working

behind, but this is beyond the scope of this work. One can name a direct methanol

fuel cell (DMFC) as one interesting example. DMFC is similar to hydrogen PEMFC,

but the hydrogen ions are created by catalyst assisted decomposition of methanol.

They can be supplied directly with (diluted) liquid methanol. They require special

catalyst, particularly because CO poisoning at the anode has to be solved.

The principle common to all types of FC is the separation of the two half

reactions and using the electrons flowing through external circuit to obtain electric

work.

Cerium oxide in catalysis

Noble metal ceria-based catalysts are among the systems exhibiting strong metal-

support interaction (MSI) effects [2] [3]. In recent years, much attention has been

focused to CeO2-supported noble metal catalysts due to their applications in

automotive exhausts. Noble metal catalysts supported on Al2O3 are well-known

three-way catalysts (TWC) [4], while CeO2 is added as a promoter to TWC for its

oxygen storage capacity (OSC) and stabilization of structure [5]. CeO2 seems to

have a promoting effect on the metal in addition to acting as a support as was

reported for example for Pd-ceria activity towards CO oxidation reaction [6].

The Pt-cerium oxide systems have been shown to give high activity for hydrogen

production [7], water-gas shift (WGS) reactions [8], CO and hydrocarbon oxidation

[9], oxidation of ethanol [10] and decomposition of methanol [11].

The high activity for WGS reaction was associated with the presence of cationic

platinum [8] [12] in cerium oxide. Ionic Pt dispersed on CeO2 crystallite surface by

the combustion method formed active adsorption Pt2+,4+ sites which led to higher CO

+ NO and CO + O2 reaction rates [13].
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Ceria exists in two stable stoichiometries: CeO2 and Ce2O3. The electronic

structure of the CeO2 is characterized by unoccupied 4f states of Ce4+ whilst the

Ce2O3 (Ce3+) has 4f1 configuration [14]. Studying the occupancy of the Ce 4f states is

possible using photoelectron spectroscopy, which is a powerful tool for investigating

electronic structure. There are many spectroscopic data showing different 4f

configurations using Ce 3d spectra [15] [16][17].

There are several reports concerning the deposition of CeO2 films using

sputtering, mainly for superconducting and microwave applications, e.g. [18][19].

Recently it was reported that co-sputtering of cerium oxide with gold led to

formation of a new type of thin film catalyst with high concentration of ionic gold in

Au+,3+ states [20].

Pt – cerium oxide in PEMFC anode

Catalysts made of platinum in pure form or alloyed with other elements are

regarded as the only choice so far for high and stable performance of PEMFC

[21][22]. As was mentioned earlier it is essential to find a way to decrease the Pt

loading in FC electrodes and research of new low cost materials with high activity is

necessary. One of the possible ways is to profit from the MSI effect known for

platinum supported on various oxides, especially ceria.

Pt-oxide anode materials such as Pt-RuO2 [23], Pt-SnO2
[24], or Pt-WO3 [25] [26]

have been reported. Recently, also the anode properties of Pt-CeO2 have been

investigated for the development of direct methanol fuel cell (DMFC) [27][28]. The

cyclic voltammetry showed that Pt-CeO2 quality as a direct methanol FC anode

material might be superior to that of Pt-Ru/CB [29]].

Interaction of ceria with hydrogen leads to higher concentration of Ce3+ ions due to

surface reduction [30], i.e. creation of oxygen vacancies. A kinetic model of ceria

reduction [31] proposes that ceria is reduced at first through a surface step of

hydrogen dissociation followed by a bulk diffusion step. The activity of surface steps

is highly increased by the presence of transition metal on the surface. Density

Functional Theory (DFT) study [32] shows that adsorption of molecular hydrogen on

ceria surface is energetically favoured and depends on the surface structure.

Adsorption of an H atom causes Ce4+ → Ce3+ reduction of the nearest neighbour

single Ce ion. Pt ions incorporated in CeO2 matrix mostly in +2 oxidation states
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enhances hydrogen molecule dissociation to protonic hydrogen and increase

hydrogen storage capacity of the catalyst [33]. Similarly, ionic platinum has been

found to facilitate the H2 + O2 reaction [34].

Generally accepted theory supposes that Pt0 of nanosized supported particles is

the most active site in the dispersed Pt-oxide catalysts. However, we have shown that

fully ionic Ptn+–CeO2 catalysts of different concentrations of Pt deposited on CNTs by

sputtering method exhibited high activity in hydrogen PEMFC anode [35] showing

that cationic platinum is highly active species. We found that properties of the

catalysts prepared in such a way resemble properties of the Ce1-xPtxO2-δ solid solution

formed by the combustion synthesis [13] on a surface of cerium oxide nanopowder.

Carbon nanotubes as catalyst support

Carbon nanotubes (CNT) exhibit high electrical conductivities and excellent

corrosion resistances. The CNT based FC electrode is suitable for the transfer of

reactants in the catalyst layer leading to improved fuel cell reactions. For example a

CNT supported PtRu anode catalyst for direct methanol FC applications has been

successfully tested, e.g. [36]. Pt coating of CNT in the form of supported

nanoparticles was reported in [37][38].


[…]


platinum loading is compared, it can be said that Ni containing samples reached little

better values than cobalt based 10nm samples. The highest power density was

obtained for sample with 60% of platinum. In case of the 10nm group of Pt-Co

samples, the highest performance in power density had the sample with 80% of Pt.

From comparison of determined ECSA it seems the PtNi samples have a

rather higher value on average. But taking into account the uncertainty in

determination of the ECSA, the difference is not significant.

The most interesting electrochemical characteristic – mass activity seems to

have similar values, possibly little higher. Interesting is the result of sample with

Pt60% Ni40% that exhibited rather higher performance compared to other samples

(this sample also had the highest maximum PD) yielding mass activity of about 350

mA.mgPt
-1.
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Table 5.5: List of Pt-Ni samples (10nm equivalent thickness) and fuel cell test results

Sample

PtNi_10nm_Pt80 0.016 320 20
PtNi_10nm_Pt60 0.012 332 28
PtNi_10nm_Pt50 0.01 245 25
PtNi_10nm_Pt40 0.008 241 30

Catalyst loading
(mg.cm-2)

Maximum power
density (mW.cm-2)

Specific power
(mW.mg

Pt
-1)

Specific activity however in this case is about the same value in the group and

comparable with results in literature and the PtCo samples..
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Table 5.6: Pt-Ni samples,determined ECSA Mass activity, Specific activity

Sample

PtNi_10nm_Pt80 8 219 2,8
PtNi_10nm_Pt60 12 350 2,9
PtNi_10nm_Pt50 11 230 2,2
PtNi_10nm_Pt40 9 263 2,9

ECSA
(m

micro
2.g

Pt
-1)

Mass Activity
@900mV, 1.5barA

(mA.mg
Pt

-1)

Specific Activity
@900 mV,
1.5barA

(mA.cm
micro

-2)

Figure 5.10: Polarization curves for series of PtxNi(1-x) samples obtained for 1,5 barA

operation with H2 and O2 at 70 °C

Fully thin film technology low platinum loading MEA: Pt-CeOx on anode

and PtCo on cathode

After assessment of the performance of Pt-Co cathode catalyst the

achievement of producing a PEMFC with laboratory prepared magnetron sputtered

thin film catalyst on both electrodes was possible.

A combination of loadings of 0.002 mgPt .cm-2 in the Pt-CeOx anode and 0.048

mgPt .cm-2 in Pt0,5Co0,5 cathode were used. In the fuel cell test with the total loading of

0.05 mgPt .cm-2 power density of 125 mW.cm-2 was obtained. This corresponds to

about 2.5 kW.gPt
-1 overall specific power. The results are published in [89].

Summary

We have shown that magnetron sputtering as thin film technology can be used

for fabrication of low platinum loading electrodes for ORR in PEMFCs. We have

confirmed that in case of the sputtered catalyst there is a positive effect of Pt mixing

with transition metals, cobalt in this case. Fuel cell tests revealed increase of specific

power by a factor of about two for mixture of Pt:Co 40:60, while power density

remains almost the same.

When an GDE with higher catalyst loading is needed it is very likely to be

most challenging with the same technology of preparation as was used to prepare

studied samples. When layer thickness reaches some value the catalyst is starting to

loose mass activity and therefore increasing loading has limited additional effect on

performance of catalyst. There might be ways around this problem, as was shown for

example in [90], where authors prepared multilayer of Pt and Co.

For the use in PEMFC cathode a mixed platinum-cobalt and platinum-nickel

catalysts were prepared using magnetron sputtering and their performance evaluated.
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It was demonstrated that both Pt-Co and Pt-Ni offer a better mass activity by a

factor of more than 2 for wide interval of compositions compared to only Pt

containing catalyst offering potentially better platinum efficiency of the catalyst.

Dependence of Pt-Co catalyst performance on composition sputtered layer

thickness and of catalyst were studied. Within the studied samples, 25nm thick PtCo

layers with concentration of Pt from 40% to 60% displayed the highest mass activity.

In case of PtNi the highest mass activity was found for Pt0.6Ni0.4 sample.
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Conclusion

In this thesis the novel nanostructured Pt-CeO2 material for fuel cell (FC)

anode catalysts are shown. The material is based on nanoporous CeO2 thin films

prepared by physical deposition techniques, particularly by simultaneous magnetron

sputtering of Pt and CeO2. This method permits to prepare oxide layers continuously

doped with Pt atoms during the growth and, compared to commonly used chemical

wet techniques, it is economical, scalable, and environmentally friendly. For making

catalysts, Pt-CeO2 thin films can be sputter deposited on various planar or

nanostructured porous substrates, mainly nanoporous carbon. The Pt-CeO2 films

show an exceptionally high activity in mediating formation of protonic hydrogen and

they are stable at the anode side of the proton exchange membrane FC.

Despite excellent activity which is demonstrated by unprecedentedly high

specific power, we will continue this study by developing further steps toward

synthesis of even better ceria based nanocatalysts which require, however, to go

beyond the current state of the art and to develop new approaches in model studies

for reliable preparation of new type high index surfaces and to develop new

advanced techniques for characterisation of electronic and crystallographic structure,

charge transfer, morphology and molecular interactions at surface and interface.

Particularly, transfer from low pressure to high pressure operando spectroscopy and

microscopy surface analysis would represent groundbreaking development of model

studies in ceria catalysis. In the broad field of technologically relevant surface

reactions we will chose interaction with water which represents foundation stone of

reactions in electrochemistry, photochemistry and live science.

Special effort will be devoted to improvement of activity of thin film cathode

electrocatalysts. The results presented in this work showing high activity of Pt/Co

and Pt/Ni alloys are promising. Actual results which are not shown in the thesis show

that we can already reach power density of 0.5 W/cm2 by processing more porous

carbon substrate. Such tendency leads to an optimistic vision that development of

aforementioned new operando techniques and new approaches will lead to

development of entirely thin film MEAs which could meet industrial requirements.
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