**UNIVERZITA KARLOVA**
**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA**
**KATEDRA FYZIKY POVRCHŮ A PLAZMATU**

V HOLEŠOVIČKÁCH 2, 18000 PRAHA 8,
TELEFON 221912323, FAX 283072297
E-MAIL: MATOLIN@MBOX.TROJA.MFF.CUNI.CZ

*Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc*
*Vedoucí katedry*

**Posudek školitele dizertační práce *Low Platinum Content Thin Film Catalysts for Hydrogen Proton Exchange Membrane Fuel Cells, (Tenkovrstvé katalyzátory pro vodíkové palivové články s nízkým obsahem platiny)***

**Mgr. Michala Václavů**

Pan Michal Václavů vypracoval svou dizertační práci „Low Platinum Content Thin Film Catalysts for Hydrogen Proton Exchange Membrane Fuel Cells“ ve skupině fyziky povrchů na Katedře fyziky povrchů a plazmatu MFF UK pod mým vedením. Část svého doktorandského studia (12 měsíců) doktorand strávil v institutu NIMS v Tsukubě (Japonsko).

Předložená dizertační práce se zabývá přípravou a studiem tenkovrstvových katalyzátorů připravených magnetronovým naprašováním oxidu ceru dopovaného platinou a slitin platina – kobalt a platina - nikl na uhlíkové substráty. Katalyzátory jsou určeny pro použití jako anody (Pt-CeO<sub>x</sub>), a nebo katody (Pt-Co, -Ni) palivových článků s polymerní membránou. Představují zcela nové materiály, které se vyznačují vysokou aktivitou a velmi malým obsahem platiny, což je činí ekonomicky velmi zajímavými. Použití tenkovrstvových technologií představuje novou cestu, doposud nevyžívanou v katalýze. Na vrstvy jsou kladeny vysoké nároky z hlediska jejich morfologie, protože pouze vrstvy s vysokou porozitou, a tím s velkým aktivním povrchem vykazují vysokou aktivitu vztaženou na jednotku povrchu MEA (membrane electrode assembly) palivového článku.

M. Václavů stál na počátku tohoto vývoje a jeho práce přispěla podstatnou měrou k úspěchům nových typů tenkovrstvových elektrokatalyzátorů vyvinutých na našem pracovišti, díky tomu, že byla zaměřena na systematické studium složení vrstev, jejich morfologie a především reaktivity. V průběhu řešení byla pozorována silná závislost vlivu depozičních parametrů na aktivitu vrstev, jejíž mechanismus nám nebyl doposud jasný. Pan Václavů jako první v práci publikované v JECS ukázal, že při reaktivní depozici dochází ke zvyšování měrného povrchu katalyzátorů, a že dochází k tvorbě iontů Pt 2+ a 4+ v závislosti na parametrech přípravy vrstev. Mgr. Václavů proto věnoval značné úsilí samotné přípravě vrstev a přispěl k optimalizaci parametrů přípravy v závislosti na měřené aktivitě vrstev přímo v palivových článcích.

Klíčové experimenty byly založeny na studiu struktury a složení metodami SEM a XPS a měření aktivity katalyzátorů v palivových člancích při zahrnutí metod elektrochemické analýzy in-situ jako ECSA a EIS. Tato měření reaktivity reálných katalyzátorů za reálných podmínek byla vhodně doplněna informacemi získanými z modelových studií metodou rentgenové fotoelektronové spektroskopie buzené synchrotronovým zářením.

Práce napsaná v anglickém jazyce je systematicky rozdělena do jednotlivých kapitol dle typu studovaných reakcí. Text je napsán srozumitelně a experimentální výsledky jsou prezentovány v přehledné formě.

Mgr. Václavů si během své doktorandské práce osvojil řadu experimentálních technik fyziky povrchů a fyzikální chemie. Byl schopen zajistit většinu činností od přípravy vzorků metodou reaktivního magnetronového naprašování, přes vlastní měření jejich reaktivity a chemického složení, až po zpracování získaných experimentálních dat a jejich prezentaci. Lze konstatovat, že se stal zkušeným a samostatným pracovníkem v oblasti materiálů a technologie palivových článků s polymerní membránou.

Pan Václavů je autorem nebo spoluautorem 22 publikací v mezinárodních impaktovaných časopisech (z nichž u jedné, která právě položila základ vývoje katalyzátorů Pt-CeO<sub>x</sub>, je hlavním autorem).

Závěrem konstatuji, že předložená práce splnila vytyčené cíle a kritéria kladená na doktorskou disertaci. Doporučuji proto přijmout práci Mgr. Michala Václavů k obhajobě.

V Praze 7. 9. 2016

Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc

Školitel